АДМИНИСТРАЦИЯ
СУСУМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  02.05.2024 г.   				 №  193
 г. Сусуман
[bookmark: _Hlk137631613]О внесении изменений в постановление
Администрации Сусуманского муниципального
округа Магаданской области от 21.06.2023 г.
№ 303 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры в Сусуманском районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области», постановлением Администрации Сусуманского городского округа от 25.10.2018 г. № 543 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Сусуманского городского округа», Администрация Сусуманского муниципального округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Внести в постановление Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области от 21.06.2023 г. № 303 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Сусуманском районе» следующие изменения:
           1.1. Приложение изложить в новой редакции:

«Приложение
Утверждено
постановлением Администрации
Сусуманского муниципального округа
Магаданской области от 21.06.2023 г. № 303
«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры в Сусуманском районе»

Паспорт
муниципальной программы
«Развитие культуры в Сусуманском районе»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области (далее УМКИС)

	Сроки реализации программы
	2023-2026 годы

	Цели и задачи
	Цель 1.Сохранение накопленного культурного и духовного потенциала населения Сусуманского городского округа.
Цель 2. Возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений и коммунальных услуг
Задача 1. Создание условий, обеспечивающих доступ населения округа к качественным услугам в области культуры.
Задача 2. Изучение, сохранение и развитие народной традиционной культуры
Задача 3. Обеспечение качественного роста (исполнительского мастерства) клубных формирований, самодеятельных творческих коллективов
Задача 4. Повышение доступности учреждений культуры и искусства, для инвалидов и других маломобильных групп граждан
Задача 5. Возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений  и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих на территории Магаданской области

	Перечень основных целевых показателей
	- количество проведенных культурно-досуговых мероприятий;
- увеличение доли посещения библиотек;
- увеличение роста клубных формирований;
- количество адаптированных объектов для инвалидов и маломобильных групп населения;
- возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений  и коммунальных услуг;
- разработка проектно-сметной документации

	Объем финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 16781,8 тыс. рублей
2023 г. – 2444,1 тыс. рублей
2024 г. –10 288,1 тыс. рублей
2025 г. – 2124,8 тыс. рублей
2026 г. – 1924,8 тыс. рублей

из них:

местный бюджет: 3663,3 тыс. рублей
в том числе:
2023 г. – 1300,0 тыс. рублей
2024 г. – 963,3 тыс. рублей
2025 г. – 800,0 тыс. рублей
2026 г. – 600,0 тыс. рублей

областной бюджет: 5278,5 тыс. рублей
в том числе:
2023 г. – 1144,1 тыс. рублей
2024 г. – 1484,8 тыс. рублей
2025 г. – 1324,8 тыс. рублей
2026 г. – 1324,8 тыс. рублей

федеральный бюджет: 7840,0 тыс. рублей
в том числе:
2023 г. – 0,0 тыс. рублей
2024 г. – 7840,0 тыс. рублей
2025 г. – 0,0 тыс. рублей
2026 г. – 0,0 тыс. рублей

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://susumanskiy-rayon.ru/

I.Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально - экономического развития  Сусуманского муниципального округа Магаданской области

В современных условиях культура способна активно воздействовать и влиять на сферы общественной жизни. Она является действенным средством профилактики и преодоления негативных социальных явлений в детской и молодежной среде, формирования патриотических, гражданских качеств личности, толерантности, воспитания духовности и нравственности, стабилизации и гармонизации семейных и общественных отношений. С ее помощью возможно решение таких серьезных проблем, как восстановление и развитие социального и экономического потенциала, организация досуга населения, вовлечение различных слоев населения округа в кружки по интересам, адаптация людей с ограниченными возможностями и многое другое.
В условиях глобализации и социальных преобразований существует опасность разрушения механизмов культурной преемственности, размывания и утраты культурной и национальной идентичности, смещения в системе ценностных ориентаций общественного сознания в сторону культурных суррогатов. Решение задачи обеспечения устойчивости российской государственности, осознания национальной идентичности невозможно без обращения к истокам традиционной народной культуры. Поддержке традиционных форм народного художественного творчества в округе способствует проведение фестивалей, конкурсов, выставок декоративно-прикладного искусства, мастер-классов, оснащение учреждений культурно-досугового типа музыкальными инструментами, костюмами, специальным оборудованием.
Для посещений инвалидами и маломобильными группами населения учреждений культуры и искусства необходимо создать в них дополнительные условия. Для них важна не только социальная поддержка, но и необходимо формирование в организациях приоритетных сфер жизнедеятельности «доступной среды», что является одной из важнейших задач социально-экономического развития Сусуманского муниципального округа Магаданской области. Мероприятия по ее созданию в учреждениях и организациях социальной инфраструктуры требуют дополнительных финансовых затрат.
Существование и функционирование муниципальных учреждений культуры - необходимое условие дальнейшего развития общества. Сегодня среди важнейших показателей социально-экономического развития Сусуманского муниципального округа Магаданской области своеобразным барометром благополучия, несомненно, является состояние культуры. Чем выше ее уровень, тем в более цивилизованном обществе мы живем. Это и задает современные векторы развития культуры.
Муниципальная программа направлена на улучшение качества оказания услуг в области культуры, увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий,  увеличение числа посещений библиотек, увеличение роста клубных формирований, формирование условий для устойчивого развития "доступной среды" для инвалидов и других маломобильных групп населения.

II. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы
«Развитие культуры в Сусуманском районе»
	№ строки
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значений показателей

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель 1.Сохранение накопленного культурного и духовного потенциала населения Сусуманского муниципального округа Магаданской области

	2.
	Задача 1. Создание условий, обеспечивающих доступ населения округа к качественным услугам в области культуры

	3.
	Количество проведенных культурно-досуговых мероприятий

ед.

30

30

30

30
	Постановление администрации Магаданской области от 20.11.2013 № 1165-па  (ред. от 10.02.2022) «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие культуры и туризма Магаданской области»

	4
	Задача 2. Изучение, сохранение и развитие народной традиционной культуры

	5
	Увеличение доли посещения библиотек
	%
	15
	15
	15
	15
	Постановление администрации Магаданской области от 20.11.2013 № 1165-па  (ред. от 10.02.2022) «Об утверждении государственной программы Магаданской  области «Развитие культуры и туризма Магаданской области

	6
	Разработка проектно-сметной документации
	ед.
	-
	-
	-
	-
	Федеральный проект « Культурная среда» национального проекта «Культура»

	7
	Задача 3. Обеспечение качественного роста (исполнительского мастерства) клубных формирований, самодеятельных творческих коллективов

	8
	Увеличение роста клубных формирований
	ед.
	3
	3
	3
	3
	Постановление администрации Магаданской области от 20.11.2013 № 1165-па (ред. от 10.02.2022) «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие культуры и туризма Магаданской области»

	9
	Задача 4. Повышение доступности учреждений культуры и искусства, для инвалидов и других маломобильных групп граждан

	10
	Количество адаптированных объектов для инвалидов и маломобильных групп населения
	ед.
	2
	2
	2
	2
	Конвенция о правах инвалидов, принятая Генеральной Ассамблеей ООН 13.12.2006

	11
	Цель 2. Возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений и коммунальных услуг

	12
	Задача 5. Возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений  и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих на территории Магаданской области

	13
	Возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений  и коммунальных услуг

ед.

30

30

30

30

	Закон Магаданской области от 28.12.2004 г.
№ 528-ОЗ  (ред. от 01.12.2021) «О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих на территории Магаданской области»

III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие культуры в Сусуманском районе»

План мероприятий по выполнению программы включает в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей программы.
Управление реализацией Программы осуществляется ее ответственным исполнителем, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
В процессе реализации муниципальной программы УМКИС вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством — в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.

№ строки
	Наименование мероприятия/ источники расходов на финансирование
	Исполнители (соисполнители) мероприятий

	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс.рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение
которых направлены мероприятия

Всего

2023 г.

2024 г.

2025 г.

2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8

	1
	ВСЕГО по муниципальной программе, в том числе:

	16781,8

	2444,1

	10 288,1
	2124,8
	1924,8
	х

	федеральный бюджет

	7840,0
	0,0
	7840,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	5278,5
	1144,1
	1484,8
	1324,8
	1324,8
	х

	местный бюджет

	3663,3
	1300,0
	963,3
	800,0
	600,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.
	Основное мероприятие «Сохранение культурного наследия и творческого потенциала»

МБУ «РЦД и НТ», УМКИС
	3100,0
	1300,0
	600,0
	600,0
	600,0
	3

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	3100,0
	1300,0
	600,0
	600,0
	600,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.1.
	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры

	900,0
	0,0
	300,0
	300,0
	300,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	900,0
	0,0
	300,0
	300,0
	300,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.2.
	Проведение и участие в конкурсах, фестивалях, выставках, концертах, мастер-классах

	2200,0
	1300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	2200,0
	1300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.2.
	Основное мероприятие «Обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления Сусуманского муниципального округа Магаданской области и находящимися в их ведении муниципальными учреждениями»

МБУ «ЦБС», МБУ «РЦД и НТ», МБУ «ДК п. Мяунджа»
	5118,5
	1144,1
	1324,8
	1324,8
	1324,8
	13

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	5118,5
	1144,1
	1324,8
	1324,8
	1324,8
	х

	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.2.1.
	Единая субвенция

	5118,5
	1144,1
	1324,8
	1324,8
	1324,8
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	5118,5
	1144,1
	1324,8
	1324,8
	1324,8
	х

	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.3.
	Основное мероприятие «Формирование доступной среды в учреждениях культуры и искусства»

МБУ «ДК п. Мяунджа»
МБУ «ЦБС»
	400,0
	0,0
	200,0
	200,0
	0,0
	10

	1.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	2.
	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	3.
	местный бюджет

	400,0
	0,0
	200,0
	200,0
	0,0
	х

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.3.1.
	Адаптация социально-значимых объектов для инвалидов и маломобильных групп населения

	400,0
	0,0
	200,0
	200,0
	0,0
	x

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	400,0
	0,0
	200,0
	200,0
	0,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х».

	1.4.
	Основное мероприятие «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры» («Культурная среда»)
	МБУ «ЦБС»
	8163,3
	0,0
	8163,3
	0,0
	0,0
	х

	федеральный бюджет

	7840,0
	0,0
	7840,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	160,0
	0,0
	160,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	163,3
	0,0
	163,3
	0,0
	0,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.4.1.
	Создание модельных муниципальных библиотек

	8163,3
	0,0
	8163,3
	0,0
	0,0
	х

	федеральный бюджет

	7840,0
	0,0
	7840,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	160,0
	0,0
	160,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	163,3
	0,0
	163,3
	0,0
	0,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

                                                                                                                                                                           ».
	2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области.
[bookmark: _GoBack]	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области по социальным вопросам.

Глава Сусуманского муниципального округа
Магаданской области                                                                                             И.Н. Пряников